
Deliberazione di Giunta n. 96   del19/07/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 96 del 19/07/2012 
 
OGGETTO: VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI DEL PERSONALE DIPENDENTE: 

INTEGRAZIONE MANUALE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. 
N.195 DEL 19.12.2003, IN ADEGUAMENTO AL D.LGS.150/2009 

 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  diciannove del mese di luglio  alle ore 17:40, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n.  0 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 96   del19/07/2012 2

 
OGGETTO:  VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI DEL PERSONALE DIPENDENTE: 

INTEGRAZIONE MANUALE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N.195 DEL 
19.12.2003, IN ADEGUAMENTO AL D.LGS.150/2009 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso:  

- che l’art. 10 del D.lgs 27.10.2009, n. 150 “Attuazione della legge 4.3.2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”, prevede che le Amministrazioni pubbliche adeguino i loro ordinamenti ai fini di un 
corretto funzionamento di tutti gli elementi del Ciclo della Performance, così come stabilito dall’art. 16 di 
detta normativa;  

- che con il regolamento per la misurazione, valutazione e trasparenza della performance, approvato con atto 
di giunta comunale n.206 del 29.12.2010, all’art. 2 si stabiliva che la Giunta comunale, nell’ambito  della 
relazione previsionale e programmatica,  provvede ad individuare  su base triennale gli obbiettivi e le 
direttive generali finalizzati alla predisposizione del “piano della performance” e che in  tale documento, da 
approvare in concomitanza con il PEG, sono indicati gli indirizzi e gli obbiettivi strategici ed operativi della 
amministrazione, nonché  gli obbiettivi assegnati  al personale titolare di posizioni organizzative; 

- che al fine di dare concreta attuazione al ciclo della performance,  così come definito dall’art. 3 del  
suddetto regolamento, occorre predisporre un idoneo sistema di misurazione  e valutazione della 
performance individuale; 

Considerato che questo comune ha da diversi anni adottato un  sistema di valutazione delle prestazioni del 
personale dipendente ed ha approvato con deliberazione di giunta comunale n. 195 del 19.12.2003 apposito 
manuale della valutazione delle prestazioni del personale; 

Ritenuto di dover adeguare tale strumento ai principi del D.lgs 150/2009 soprattutto per quanto riguarda la 
valutazione del personale titolare di posizioni organizzative; 

Viste le allegate schede concernenti la misurazione e la valutazione della performance del personale direttivo 
e ritenuto di procedere alla loro approvazione;  

Atteso che le modifiche regolamentati di cui trattasi sono state oggetto di informativa alle Organizzazioni 
sindacali e alle R.S.U come da nota agli atti prot.6501  del  25.05.2012 ;  

Ritenuto in questa sede approvare anche la metodologia di valutazione del Segretario comunale, necessaria 
per l’attribuzione della retribuzione di risultato ai sensi di  quanto disposto dall’art. 42 del contratto collettivo 
nazionale di lavoro dei Segretari comunali e provinciali sottoscritto in data 16/5/2001, in quanto non 
compresa nel manuale approvato dalla giunta con il citato  atto n. 195/2003; 
 

Richiamato il D. L.gs. 150 del 27/10/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;  

Rilevato che il Segretario comunale, dr. Laura Ravecchi, ha espresso parere favorevole  in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.del 18/8/2000 n. 
267; 
 
Atteso che il presente atto non comporta spese a carico del bilancio per cui non è stata chiesta l’espressione 
del parere di regolarità contabile; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 



Deliberazione di Giunta n. 96   del19/07/2012 3

- Di approvare le allegate schede relative alla valutazione della  performance dei titolari di posizione 
organizzativa le quali sostituiscono integralmente le schede  per la valutazione dei titolari di posizione 
organizzativa  contenute nel manuale  approvato con la citata deliberazione di G.C. n. 195/2003, 

- Di approvare le allegate schede relative alla metodologia di valutazione del Segretario comunale che  
vanno pertanto ad integrare il manuale approvato con la deliberazione di G.C. 195/2003 sopra citata; 

- Di allegare al presente atto copia del manuale della valutazione delle prestazioni del personale dipendente 
modificato ed integrato con le schede approvate nei punti precedenti; 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del 4°comma dell'art. 134 del 
D.Lgs 267/2000 . 

 
 



Deliberazione di Giunta n. 96   del19/07/2012 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 8866 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 27/07/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 27/07/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 27/07/2012 al 11/08/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 07/08/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


